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ABSTRAKT

Analýza vhodného počtu anténních elementů a frekvence regionálního

mikrovlnného hypertermického systému:

Cílem práce bylo navrhnout dipólové anténní elementy pro regionální hypertermický

systém pro léčbu nádorů v pánevní oblasti, který je vyvíjen na FBMI ČVUT v Praze.

Dílčím cílem bylo vytvořit 3D modely z reálných CT snímků deseti pacientů léčených

s nádory v dutině břišní. V programu Sim4Life byly navrženy tři dipóly pracující na

frekvenci 70, 100 a 150 MHz. Tyto anténní elementy byly umístěny do numerického

modelu hypertermického systému a virtuálně otestovány s ohledem na možnost ohřevu

na deseti 3D modelech pacientů. Pro tyto tři frekvence byly simulovány a porovnávány

systémy využívající čtyř a osmi antén. Pro frekvenci 150 MHz byl navíc vytvořen systém

využívající 16 antén ve dvou řadách. Vyhodnocení navržených hypertermických systémů

proběhlo pomocí veličin používaných při plánování hypertermické léčby – parametrů

THQ, TC25 a TC50. Dle předpokladu dosáhl nejlepšího výsledku systém skládající se

z 16 antén o pracovní frekvenci 150 MHz. Pozitivních výsledků dosáhly i systémy

se čtyřmi dipóly, které rovněž splnily podmínku úspěšné léčby, kdy parametr TC25

přesáhl požadovanou hodnotu 75 %.

Klíčová slova

Regionální hypertermie, plánování léčby, dipólová anténa, Sim4Life, iSeg

ABSTRACT

Analysis of appropriate number of antenna elements and frequency of regional

microwave hyperthermic system:

The aim of this work was to design dipole antenna elements for a regional hyperthermic

system for the treatment of tumors in the pelvic region, which is being developed at FBMI

CTU in Prague. The partial aim was to create 3D models from real CT images of ten

patients treated with tumors in the abdominal cavity. Three dipoles working at 70, 100

and 150 MHz were designed in the program Sim4Life. These antenna elements were

placed in a numerical model of the hyperthermic system and virtually tested with respect

to the possibility of heating on ten 3D models of patients. Systems using four and eight

antennas were simulated and compared at these three frequencies. In addition, a system

using 16 antennas in two rings was created for the frequency 150 MHz. The evaluation

of the designed hyperthermia systems was performed using the quantities used in the

planning of hyperthermia treatment - parameters THQ, TC25 and TC50. As expected, the

best result was achieved with the system consisting of 16 antennas working at frequency

150 MHz. Positive results were also achieved with the systems with four dipoles, which

also fulfilled the condition of a successful treatment, when the parameter TC25 exceeded

the required value of 75 %.
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Regional hyperthermia, treatment planning, dipole, Sim4Life, iSeg

7

Obsah

Seznam symbolů a zkratek ............................................................................................. 8

1 Úvod .......................................................................................................................... 9

2 Přehled současného stavu...................................................................................... 11

2.1 Mikrovlnná hypertermie ................................................................................. 11

2.1.1 Metody hypertermie ........................................................................... 12

2.2 Mechanismus účinku ...................................................................................... 13

2.3 Hypertermická souprava................................................................................. 14

2.3.1 Aplikátor pro regionální hypertermii .................................................. 15

2.4 Veličina SAR .................................................................................................. 16

2.5 Plánování léčby .............................................................................................. 18

3 Cíle práce ................................................................................................................ 20

4 Metody .................................................................................................................... 21

4.1 Segmentace v programu iSeg ......................................................................... 21

4.2 Tvorba 3D pacientských modelů pánevní oblasti .......................................... 24

4.3 Návrh dipólových anténních elementů v Sim4Life ........................................ 24

4.4 Numerický model prototypu hypertermického systému ................................ 28

5 Výsledky.................................................................................................................. 31

5.1 Modely dipólových anténních elementů ........................................................ 31

5.1.1 Dipólová anténa pracující na frekvenci 70 MHz ................................ 31

5.1.2 Dipólová anténa pracující na frekvenci 110 MHz .............................. 32

5.1.3 Dipólová anténa pracující na frekvenci 150 MHz .............................. 34

5.2 Výsledky simulací na 3D pacientských modelech pánevní oblasti ................ 35

6 Diskuse .................................................................................................................... 43

7 Závěr ....................................................................................................................... 46

Seznam použité literatury ............................................................................................ 47

Příloha A: Obsah přiloženého CD ............................................................................... 52

8

Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

c0 J·kg-1·K-1 Měrné tepelná kapacita

f Hz Frekvence

m kg Hmotnost

P W Výkon

SAR W·kg-1 Specific Absorption Rate (Měrný absorbovaný výkon)

S11 dB Koeficient odrazu

t s Čas

T °C Teplota

V m3 Objem

σ S·m-1 Elektrická vodivost

ρ kg·m3 Hustota

λ m Vlnová délka

εr - Relativní permitivita

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ÚZIS

HT systém

ESHO

HSP

DNA

EM energie

ANSI

CT

MRI

FDTD

Ústav zdravotnických informací a statistiky

Hypertermický systém

European Society for Hyperthermic Oncology

Heat shock protein (Proteiny tepelného šoku)

Deoxyribonukleová kyselina

Elektromagnetická energie

American National Standards Institute

Výpočetní tomografie

Magnetická rezonance

Finite Diference in Time Domain (Metoda konečných diferencí v časové

doméně)

PEC Perfect Electrical Conductor (Dokonalý elektrický vodič)

HTV Hyperthermia target volume

THQ

TC25

TC50

Target – hotspot quotient

Target coverage 25 %

Target coverage 50 %
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1 Úvod

Nádorové onemocnění je druhou nejčastější příčinou úmrtí. Jen v České republice se

s ním za svůj život setká každý třetí obyvatel. Podle posledních statistik ÚZIS ČR bylo

na území České republiky v roce 2017 diagnostikováno v přepočtu na 100 tisíc obyvatel

jen, co se týče pánevní oblasti, 151 nových případů nádorů prostaty, 42 nádorů tlustého

střeva, 66 nádorů děložního hrdla, 21 nádorů slinivky břišní, prostaty, 20 nádorů

konečníku a močového měchýře [1]. Nejčastějšími metodami léčby nádorových

onemocnění je chirurgie, radioterapie, chemoterapie či imunoterapie. Avšak tyto

konvenční typy protinádorové léčby mohou vyvolat nežádoucí vedlejší účinky, proto se

dnes pozornost soustředí také na vývoj netoxické a neionizující metody léčby, jakou je

hypertermie (HT) [2].

Přestože vliv tepla na tělo byl studován po mnoho desetiletí, ne-li po staletí, zvýšený

zájem o použití „moderní“ mikrovlnné hypertermie k léčbě nádorů se vyvíjel až od 70. let

20. století. V té době byla v důsledku vývoje vyvinuta první různá zařízení k produkci

hypertermie. V posledních letech nové trendy a technologie transformovaly hypertermii

na hodnotnou terapii pro určité druhy nádorových onemocnění. Podle statistiky ESHO

bylo v 80. letech 20. století léčeno hypertermií asi 11 tisíc onkologických pacientů.

Na začátku roku 1990 už to bylo více než 30 tisíc a dnes je počet pacientů léčených

hypertermií více než sto tisíc [3].

V této chvíli se u mikrovlnné hypertermie dosahuje největšího pokroku v oblasti

technologií ohřevu zejména ve větší hloubce, monitorování teploty, vývoje modelů

plánování léčby hypertermie. V poslední době také cílení na léčiva pomocí

termosenzitivních nosičů léčiv, jako jsou nanočástice a lipozomy [4]. Dále narůstá

porozumění biologických účinků v procesu ohřevu, např. proteiny tepelného šoku,

protirakovinné imunitní odpovědi a role hypertermie v hormonální genové terapii.

Pozitivní výsledky většiny nedávných studií mohou vysvětlit zvýšený zájem pro

hypertermii, což se odráží v rostoucím počtu klinických center aplikujících hypertermii.

V současné době je hypertermie k dispozici v klinických výzkumných centrech

a soukromých klinikách hlavně v Nizozemsku, Číně, Německu, Itálii, Japonsku, Severní

Americe, Švýcarsku a Rakousku. V České republice mají s aplikací povrchové

hypertermie zkušenosti především v Ústavu radiační onkologie FN Na Bulovce, kde je

mimo jiné zařízení vyvinuté ve spolupráci s ČVUT, dále také ve FN v Hradci Králové.
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Tato diplomová práce se zabývá dipólovými anténními elementy využívaných

regionálním hypertermickým systémem a analýzou jejich vhodného počtu a frekvence při

léčbě nádorových onemocnění v pánevní oblasti. V první části práce se zabývám


[…]


rozlišovány základní typy tkání, a to kost, svalová tkáň, tuk, nádorová tkáň, a vnitřní

vzduch. Pro účely této práce nebylo nutné provést detailnější segmentaci zahrnující větší

množství orgánů pánevní oblasti, a to z důvodu malých rozdílů v dielektrických

parametrech. Na Erasmus MC Cancer Institute se provádí segmentace stejným způsobem.

Orgány byly proto označeny jako svalová tkáň. Lze očekávat, že přesnost výsledků

optimalizace by mohla být částečně zvýšena při kompletní segmentaci CT snímků

pacienta.

Vytvořené 3D modely pacientů byly vloženy do jednotlivých modelů regionálních

HT aplikátorů tak, aby byl cíl léčby umístěn uprostřed HT aplikátoru a zároveň vzdálenost

pacienta od antény byla minimálně 50 mm. Pokud by byl pacient umístěn blíže k jedné

z antén než zmíněných 50 mm, docházelo by ke zvýšené absorpci u povrchu pacienta a

tím ke vzniku hot spotů.

Pro každý model pacienta umístěného v sedmi variantách HT aplikátoru byla pro

konkrétní cílovou oblast provedena maximalizace THQ, pomocí které byly získány

hodnoty výkonů a fází budících signálů jednotlivých anténních elementů. Následně byly

vypočítány parametry TC25 a TC50, které se spolu s THQ používají běžně v klinické

praxi pro hodnocení úspěšnosti plánování.

Ze sloupcového grafu závislosti parametru THQ na frekvenci (viz obrázek 5.10) je

patrné, že u modelu aplikátoru se čtyřmi anténami bylo dosaženo nejlepších výsledků pro

frekvenci 70 MHz. Právě pro tuto frekvenci (z množiny frekvencí uvažovaných v této

práci) je hodnota hloubky vniku EM vln do léčené oblasti největší a z tohoto důvodu

budou ztráty a tím pádem ohřev na povrchu pacienta nejnižší z testovaných frekvencí. Se

zvyšující se frekvencí nastává vyšší absorpce směrem k povrchu a méně energie je

doručeno do požadované oblasti. To samozřejmě způsobí vyšší prohřátí povrchu pacienta

a naopak sníží prohřátí cílové oblasti. Současně také se zvyšující se frekvencí začínají být
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rozměry dipólové antény příliš malé pro některé větší cílové oblasti. Zejména pro

aplikátory s anténními elementy v jedné rovině může v podélném směru fokusované EM

pole od menších antén vést na nedostatečné prohřátí léčené oblasti.

Pokud přidáme do modelu aplikátoru další antény a tím pádem bude trup pacienta

obklopovat 8mi anténními elementy, můžeme pozorovat, že díky rovnoměrnějšímu

rozložení dopadajícího výkonu na povrch pacienta dochází k menším ztrátám na povrchu,

a tím pádem ke snížení úrovně hotspotů.

Nejlepších hodnot THQ bylo dosaženo za použití 16 antén s pracovní frekvencí

150 MHz. Tento systém má antény uspořádané ve dvou kruzích/rovinách a tím pádem

umožnuje cílit EM energii nejen v jedné rovině jako aplikátory se čtyřmi a osmi

anténními elementy. Nevýhodou tohoto systému je výrazně vyšší komplexita a tím pádem

i cena systému.

Pokud bychom vyhodnocovali prezentované aplikátory z hlediska parametru TC25,

pak rozdíly hodnot mezi jednotlivými aplikátory nejsou veliké. Může ale docházet k hot

spotům, které parametr TC25 nezohledňuje. Tyto hot spoty se dají odstranit, pokud umí

generátory a zesilovače pracovat s různými frekvencemi. Opakovaným přelaďováním

pracovní frekvence v průběhu terapie se pro různé frekvence vytváří hotspoty na různých

místech a ohřev se tak stává homogennějším.
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7 Závěr

Předmětem diplomové práce bylo porovnat několik různých variant regionálních

mikrovlnných hypertermických aplikátorů pro léčbu nádorů v pánevní oblasti z hlediska

schopnosti zajistit efektivní hypertermickou léčbu. Uvažované aplikátory se lišily počtem

anténních elementů, pracovní frekvencí a rozmístěním anténních elementů v aplikátoru.

V simulátoru elektromagnetického pole Sim4Life byly navrženy planární dipólové

anténní elementy pracující na frekvencích 70, 110 a 150 MHz. Pomocí těchto anténních

elementů byly následně vytvořené numerické modely HT aplikátorů. Pro frekvence

70, 110 a 150 MHz byly uvažovány aplikátory se čtyřmi a osmi anténními elementy

rozmístěnými v aplikátoru v jedné rovině. Pro frekvenci 150 MHz byl navíc uvažován

aplikátor s 16 anténními elementy ve dvou rovinách.

V programu iSeg byla provedena segmentace CT snímků deseti pacientů, ze kterých

byly vytvořeny anatomicky a dielektricky věrné 3D modely. Na těchto modelech

umístěných v HT aplikátoru byly pomocí numerických simulací studovány vlivy počtu

anténních elementů a pracovní frekvence na kvalitu plánování hypertermické léčby.

Hodnocení uvažovaných aplikátorů probíhalo pomocí parametru THQ

(Target – hotspot quotient) a parametrů cílového pokrytí TC25 a TC50. Dle předpokladu

nejvyšší hodnoty dosáhl konstrukčně nejsložitější systém skládající se ze 16 antén a

pracující na nejvyšší uvažované frekvenci, tedy 150 MHz. Zároveň velmi pozitivně lze

hodnotit i konstrukčně nejjednodušší systém využívající čtyři anténní elementy a

frekvenci 70 MHz. Ten splnil u 9 z 10 pacientů podmínku úspěšné léčby, tedy hodnotu

TC25 vyšší než 75 %. U zbývajícího pacienta byla hodnota TC25 rovna 59 %.
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