I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Mašlová** Jméno: **Jitka** Osobní číslo: **434145**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Analýza vhodného počtu anténních elementů a frekvence regionálního mikrovlnného hypertermického systému**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)*</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodně a uceleně zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 30
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 9
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 28
5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z měření vyplynulo, že při zvýšení počtu elektrod, se na obvodu trupu pacienta zvyšuje rovnoměrnost pokrytí výkonu a dochází k menším ztrátám na povrchu. Lze tedy uvažovat o tom, že s limitně se z zvětšujícím počtem antén by byl efekt regionálního mikrovlnného hypertermického systému nejpřesnější?

2. Jak moc je prakticky možné navyšovat počet rovin s umístěnými anténami s ohledem na nejlepší rozložení THQ? Jedná se o konstrukčně mechanické omezení, nebo o vliv interference anténních prvků umístěných v dílčích rovinách?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem a realizací efektivní mikrovlnné hypertermie břišní oblasti. Cílem práce bylo navrhnout dipólové anténní elementy pro regionální hypertermický systém pro léčbu nádorů v pánevní oblasti.

Diplomová práce je z pohledu náročnosti na velmi vysoké úrovni, která naplňuje požadavky na magisterskou práci. Struktura a návaznost jednotlivých částí práce je logická a plně srozumitelná. Práce je úplná a diplomantka splnil cíl velmi dobře. Z pohledu řešení předložené práce je znát velmi dobrá orientace autorky v problematice. Zadání je splněno beze zbytku.

Diplomantka jednoznačně prokázala orientaci v odborné literatuře jednak množstvím aktuálních referencí a schopností aplikace získaných poznatků do své práce a svých pracovních postupů. Uváděná prostudovaná odborná literatura je adekvátní zadání diplomové práce a odkazy v textu jsou správně citovány.

Souhrnně má práce ucelený charakter s prokazatelným původním přínosem uplatnitelným v praxi.

Výsledky práce jsou velmi dobře zdokumentovány a popsány a z tohoto pohledu doporučuji práci k obhajobě a publikaci v odborném periodiku.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Marek Penhaker, Ph.D.
Organizace: VŠB TU Ostrava, FEI, Katedra kybernetiky a BMI
Kontaktní adresa: 17. listopadu 15, Ostrava-Poruba, 708 33

Podpis:

Datum: